
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 
 

ПРИКАЗ 

 
18.09.2020                            с. Фрунзе                                        № 183  

                                                                                                                             

Об усилении контроля по профилактике гриппа  

и ОРВИ в эпидемический сезон 2020-2021 гг. 

 

         Во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 10.07.2019 № 10 «О мероприятиях по профилактике гриппа и 

острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2019-2020 годов», 

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 г. N16 “Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

постановления администрации Сакского района от 21.08.2020 №360 «О создании 

оперативного штаба по контролю за проведением вакцинальной кампании против гриппа на 

территории муниципального образования Сакский район Республики Крым и утверждении 

плана мероприятий по подготовке к вакцинальной кампании против гриппа в эпидемический 

сезон гриппа и ОРВИ 2020-2021г. и проведению санитарно-эпидемиологических 

мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ на территории Сакского 

района Республики Крым», а также во исполнение приказа отдела образования 

администрации Сакского района Республики Крым от 14.09.2020 г. № 190 «О проведении 

санитарно-эпидемиологических мероприятий по предупреждению, профилактике гриппа и 

острых респираторных вирусных инфекций в образовательных организациях Сакского 

района Республики Крым в эпидемический сезон 2020-2021гг», в целях усиления 

мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом, профилактики гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций и недопущения массовых заболеваний в учреждении,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по проведению санитарно-эпидемиологических мероприятий 

по предупреждению, профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в 

эпидемический сезон 2020-2021гг. (далее – План). 

2. Медицинской сестре Канзебе Н.А., как ответственному за медицинское обеспечение в 

новом 2020-2021 учебном году (приказ учреждения от 06.08.2020 № 136). 

2.1. Оказать содействие работникам учреждения для неукоснительного исполнения 

мероприятий Плана. 

2.2. Обеспечить выполнение Плана в указанные сроки. 

2.3. Предоставлять информацию о выполнении Плана: 14, 15, 17 – Гляделкиной Л.В., 

директору МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования». 

2.4. Строго выполнять: 

• организацию ежедневного медицинского осмотра и не допуска детей, сотрудников с 

признаками заболевания гриппом и ОРВИ. 

• проведение мероприятий, совместно с воспитателями групп по выявлению больных 

гриппом, ОРВИ и обеспечению оказания им первой медицинской помощи, а также 

изоляции детей и персонала с признаками гриппоподобного заболевания от здоровых 

детей и сотрудников; 



• допускать детей, персонал в учреждение только после полного выздоровления и наличии 

справки или больничного листа. 

• проведение ежедневных мониторингов теплового и воздушного режимов в помещениях 

организации, контроля за поддержанием оптимального теплового режима, проведением 

проветривания в соответствии с требованиями санитарного законодательства; 

• проведением ежедневного учета отсутствующих детей по причине заболевания гриппом и 

ОРВИ. 

3. Воспитателям групп: 

3.1. проводить разъяснительную работу с детьми и их родителями (или лицами их 

заменяющие) о мерах личной и общественной профилактики;  

3.2. обеспечить контроль за наличием бумажных одноразовых носовых платков у детей; 

3.3. отменить мероприятия, во время которых воспитанники находятся вместе в группах в 

тесном контакте (спортивные мероприятия); 

3.4. осуществлять постоянный режим проветривания в группах. 

4. Завхозу (Азаровой М.А.) обеспечить: 

4.1. контроль за наличием в туалетных комнатах мыла и бумажных полотенец для мытья рук, 

антисептическими средствами; 

4.2. обеспечить необходимым запасом дезинфицирующих средств и проведение 

дезинфицирующих мероприятий в период высокого уровня заболеваемости ОРВИ; 

4.2. контроль за проведением режима текущей дезинфекции с применением 

дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидным действием с кратностью 3 раза в 

день. 

4.3. контроль за проведением необходимого объема профилактических мероприятий - 

режима проветривания помещений МБДОУ (коридоры, кабинеты и т.д.). 

5. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

С приказом ознакомлены: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
План  

мероприятий по проведению санитарно-эпидемиологических мероприятий по 

предупреждению, профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций 

в эпидемический сезон 2020-2021гг 

 

№ Мероприятия Ответственные Срок 

исполнения 

1. Своевременно вводить ограничительные мероприятия по 

приостановке учебного процесса, ограничения проведения 

массовых, культурных и спортивных мероприятий, случае 

уровня заболеваемости гриппом и ОРВИ.  

О введении ограничительных мероприятий в образовательных 

организациях немедленно информировать отдел образования 

администрации Сакского района, Территориальный отдел по 

городу Евпатория и Сакскому району Межрегионального 

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и 

г.Севастополю 

Заведующий, 

Медсестра 

По мере 

регистрации 

2. Принять меры по обеспечению медицинских кабинетов 

(блоков) образовательных организаций мебелью, оргтехникой 

и медицинскими изделиями согласно стандарту оснащения в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения  

Российской Федерации от 05.11.2013 №882н «Об утверждении 

Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, 

в том числе в период обучения и воспитания в образовательных 

организациях». 

Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством, 

Бухгалтер 

 

 

По мере 

финансирова

ния 

3. Принять меры по обеспечению необходимыми средствами 

(термометры, бактерицидные излучатели, антисептические и 

дезинфекционные средства, разрешенные к применению и 

средства личной гигиены и индивидуальной защиты). 

Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством, 

Бухгалтер 

 

По мере 

финансирова

ния 

4. Сформировать достаточный запас дезинфекционных средств, 

для обеспечения дезинфекционного режима на период 

эпидемического подъема по заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством, 

Медсестра 

До 

15.09.2020 

5. Обеспечить выполнение мероприятий по утеплению зданий и 

помещений. 

Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством,  

До 

01.10.2020 

6. Подготовить списки сотрудников и детей, для проведения 

иммунизации против гриппа согласно Национальному 

календарю профилактических прививок. 

Медсестра Постоянно 

7. Обеспечить контроль за проведением прививочной кампании 

иммунизации против гриппа сотрудников и, обучающихся, 

находящихся в подведомственных организациях 

Заведующий, 

Медсестра 

На период 

проведения 

кампании 

иммунизации 



8. Оказывать содействие органам исполнительной власти в сфере 

здравоохранения в проведении иммунизации сотрудников и 

детей против гриппа и других инфекционных заболеваний в 

соответствии с Национальным календарем профилактических 

прививок Российской Федерации. 

Заведующий, 

Медсестра 

На период 

проведения 

вакцинальной 

кампании и в 

соответствии 

с 

Национальны

м Календарем 

РФ 

9. Обеспечить оформление тематических стендов, уголков по 

профилактике заболеваний гриппом и ОРВИ для всех 

участников учебно-воспитательного процесса, проведение с 

детьми бесед и т.д. 

Заведующий, 

Медсестра 

Воспитатели  

На период 

эпидемическо

го сезона 

 

10. Обеспечить организацию и проведение разъяснительной 

работы с родителями о важности иммунизации против гриппа, 

обучение детей и учащихся мерам личной и общественной 

гигиены в профилактике гриппа и ОРВИ. 

Воспитатели На период 

эпидемическо

го сезона 

 

11. Проводить ежедневные мониторинги теплового и воздушного 

режимов в помещениях  

Заведующий 

хозяйством, 

Медсестра 

В течение 

отопительног

о сезона 

12. Обеспечить работу утренних фильтров (при приеме в 

учреждение и во время пребывания в детском коллективе), с 

целью недопущения пребывания в группах заболевших детей. 

Заведующий, 

Медсестра 

Постоянно 

13. При осложнении эпидемической ситуации по ОРВИ и гриппу в 

регионе по рекомендациям территориальных органов 

Роспотребнадзора отменять культурно- массовые мероприятия 

(утренники, вечера, спортивные соревнования и т.д.) в 

учреждении с предоставлением информации в течение 24 часов 

в отдел образования. 

Заведующий, 

Медсестра 

По мере 

регистрации 

14. Принимать соответствующие меры реагирования на период 

эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа, в 

части приостановки функционирования отдельных групп, в 

целом дошкольного учреждения 

Заведующий, 

Медсестра 

На период 

эпидемическо

го сезона 

15. Организовать учет по количеству групп, в которых 

приостановлен учебный процесс.  

Информировать о результатах учебного процесса. 

Заведующий, 

Медсестра 

В течении 

суток по мере 

регистрации 

16. Усилить контроль за соблюдением масочного режима, 

гигиенической обработки рук, обеззараживанием и очисткой 

воздуха с применением технологий, прошедших оценку 

соответствия и разрешенных к применению, в том числе и 

ультрафиолетовое облучение и проветривание помещений. 

Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством, 

Медсестра 

 

На период 

эпидемическо

го сезона 

 

17. Информацию о количестве групп, в которых временно 

приостановлен учебный процесс предоставлять в отдел 

образования 

Заведующий, 

 

В течении 

суток по мере 

регистрации 



18. Проводить совместную санитарно - просветительскую работу о 

необходимости вакцинопрофилактики гриппа, раннего 

обращения за медицинской помощью в случае появления 

признаков заболевания и соблюдении мер профилактики 

гриппа и других острых респираторных заболеваний среди 

работников, родителей.  

Оформлять тематические стенды, уголки, методические 

бюллетени по профилактике заболеваний гриппом и ОРВИ и 

других заболеваний для всех участников 

учебно-воспитательного процесса, проводить с детьми, беседы 

и т.п. 

Информировать о результатах отдел образования. 

Медсестра На период 

эпидемическо

го сезона 

19. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ: 

-принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ; 

-обеспечить сотрудников, работающих с детьми и взрослыми 

людьми, средствами индивидуальной защиты органов дыхания 

(медицинскими массами.) 

-обеспечить иммунизацию сотрудников образовательных 

учреждений против гриппа не менее 95 % 

Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством, 

Медсестра 

На период 

эпидемическо

го сезона 

20. Обеспечить выполнение профилактических и 

противоэпидемических мероприятий, предусмотренных СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения COVID-19» 

Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством,  

Медсестра 

Постоянно 

 
 

 

 

 

 

 

 


